

	ORÇAMENTO - CURVA ABC															
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO ASSENTAMENTO DO INCRA-AL/SR-22, LOCALIZADO NA ECOVIA NORTE-MACEIÓ - AL.					DATA :		21/05/2019		BDI :		22,88%			
	LOCAL:	ECOVIA NORTE					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	CLIENTE:	SEMINFRA	ORSE		2019/03		114,17%		71,63%		05/2019					
			SICRO NOVO		2018/10		-		-		05/2019					
			SINAPI		2019/04 SEM DESONERAÇÃO		113,76%		70,17%		05/2019					
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					-		-				

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S04348	Estrutura p/ galpão em pórticos pré-moldados de concreto armado, com lanternim, montada e com telha de 6mm, inclusive fundação	ORSE	SERVICO	m2	396	200,00	79.200,00	24,01	24,01	A
COMP-932796	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO	MÊS	3	11.840,56	35.521,68	10,77	34,78	A
89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	SINAPI	SERVICO	M2	449	59,22	26.589,78	8,06	42,85	A
95474	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SINAPI	SERVICO	M3	40,57	577,59	23.432,83	7,10	49,95	A
87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	806,67	27,43	22.126,96	6,71	56,66	B
88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	836	17,80	14.880,80	4,51	61,17	B
83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	SINAPI	SERVICO	M3	28	491,04	13.749,12	4,17	65,34	B
S11805	Piso em concreto simples desempenado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	ORSE	SERVICO	m2	396	33,04	13.083,84	3,97	69,31	B
74220/001	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	SINAPI	SERVICO	M2	228	52,31	11.926,68	3,62	72,92	B
94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	SERVICO	M3	22,27	324,06	7.216,82	2,19	75,11	B
86934	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	SINAPI	SERVICO	UN	23	254,05	5.843,15	1,77	76,88	B
87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	898	6,24	5.603,52	1,70	78,58	B
95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	SINAPI	SERVICO	M2	396	12,15	4.811,40	1,46	80,04	C
COMP-396214	PROJETO EXECUTIVO (1,5%)	PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO	UND	1	4.783,44	4.783,44	1,45	81,49	C
89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	38	107,71	4.092,98	1,24	82,73	C
S11472	Regularização manual e compactão com placa vibratória	ORSE	SERVICO	m2	756	5,01	3.787,56	1,15	83,88	C
S10615	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-1, rejuntado, exclusive emboço	ORSE	SERVICO	m2	91,11	41,56	3.786,53	1,15	85,03	C
S04176	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	ORSE	SERVICO	m2	756	4,67	3.530,52	1,07	86,10	C
91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	SERVICO	UN	5	658,61	3.293,05	1,00	87,10	C
96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	SERVICO	M2	60,48	48,88	2.956,26	0,90	88,00	C
S02523	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	ORSE	SERVICO	m3	28	96,05	2.689,40	0,82	88,81	C
89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	M2	91,11	27,56	2.510,99	0,76	89,57	C
S91331S	Kit de porta de madeira frisada, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 70x210cm, espessura de 3cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, sem fechadura - fornecimento e instalação. af_08/2015	ORSE	SERVICO	un	4	561,84	2.247,36	0,68	90,25	C
00010778	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	SINAPI	MATERIAL	MES	3	631,25	1.893,75	0,57	90,83	C
74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	SINAPI	SERVICO	M3	20	92,79	1.855,80	0,56	91,39	C
00039510	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W COM REFLETOR E ALETAS EM ALUMINIO, COMPLETA (INCLUI REATOR E LAMPADAS)	SINAPI	MATERIAL	UN	10	176,30	1.763,00	0,53	91,92	C
S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	ORSE	SERVICO	m2	6	291,10	1.746,60	0,53	92,45	C
S09416	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	ORSE	SERVICO	un	1	1.520,63	1.520,63	0,46	92,92	C
S01679	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	ORSE	SERVICO	un	31	45,30	1.404,30	0,43	93,34	C

S04878	Ponto de luz em teto ou parede, aparente sem eletroduto	ORSE	SERVICO	pt	34	41,25	1.402,50	0,43	93,77	C
I07386	Barra articulada para sanitários de deficientes físicos, DECA 2315 EBR, l=60 cm, ou similar	ORSE	MATERIAL	un	2	679,90	1.359,80	0,41	94,18	C
I03752S	Lampada vapor metalico tubular 400 w (base e40)	ORSE	MATERIAL	un	24	54,43	1.306,32	0,40	94,57	C
00010776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	SINAPI	MATERIAL	MES	3	394,53	1.183,59	0,36	94,93	C
S04659	Locação de container - Refeitério sem banheiro - 6,00 x 2,30m	ORSE	SERVICO	mês	3	394,53	1.183,59	0,36	95,29	C
92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	181,6	6,45	1.171,32	0,36	95,65	C
S06457	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	ORSE	SERVICO	m3	0,7	1.578,26	1.104,78	0,33	95,98	C
87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	31	35,56	1.102,36	0,33	96,32	C
00010426	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUMNA "54 X 44" CM	SINAPI	MATERIAL	UN	6	162,78	976,68	0,30	96,61	C
I39361S	Fossa septica, sem filtro, para 4 a 7 contribuintes, cilíndrica, com tampa, em polietileno de alta densidade (pead), capacidade aproximada de 1100 litros (nbr 7229)	ORSE	MATERIAL	un	1	881,38	881,38	0,27	96,88	C
S742341S	Mictorio sifonado de louca branca com pertences, com registro de pressao 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto para fixacao - fornecimento e instalacao	ORSE	SERVICO	un	2	423,32	846,64	0,26	97,14	C
00038065	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	SINAPI	MATERIAL	UN	34	24,43	830,62	0,25	97,39	C
4805761	Escavação manual com reaterro e compactação em material de 2ª categoria	SICRO NOVO	SERVICO	m³	20	38,88	777,60	0,24	97,62	C
S10415	Poste circular de concreto 11/300 - Fornecimento	ORSE	SERVICO	Un	1	754,43	754,43	0,23	97,85	C
00034640	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	SINAPI	MATERIAL	UN	1	718,62	718,62	0,22	98,07	C
S12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	ORSE	SERVICO	un	2	269,47	538,94	0,16	98,23	C
S03695	Torneira cromada para pia de cozinha, ESTEVES, de parede, com articulador, linha Mônaco VTP038 (1168), 1/2" ou similar	ORSE	SERVICO	un	6	87,37	524,22	0,16	98,39	C
S08665	Janela em madeira de lei, tipo moldura p/ vidro, basculante convencional, c/batentes (14cm) e 2 jogos de alizar, exclusive ferragens e vidros	ORSE	SERVICO	m2	1,1	434,68	478,15	0,14	98,54	C
I38076S	Tomadas (2 modulos) 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + modulos)	ORSE	MATERIAL	un	34	13,67	464,78	0,14	98,68	C
S03243	Assentamento de poste circular de concreto	ORSE	SERVICO	un	1	457,61	457,61	0,14	98,82	C
89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	SINAPI	SERVICO	UN	6	74,19	445,14	0,13	98,95	C
00010420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	SINAPI	MATERIAL	UN	4	110,00	440,00	0,13	99,09	C
S01683	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	ORSE	SERVICO	pt	6	65,87	395,22	0,12	99,21	C
98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	SINAPI	SERVICO	M2	44	8,56	376,64	0,11	99,32	C
73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	SINAPI	SERVICO	M2	756	0,49	370,44	0,11	99,43	C
93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	SERVICO	M	6	54,67	328,02	0,10	99,53	C
S00338	Quadro de medição bifásica (de 6 a 10 kva) com caixa em noril	ORSE	SERVICO	un	1	327,72	327,72	0,10	99,63	C
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	M3	2,27	144,29	327,54	0,10	99,73	C
S04545	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelreira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	ORSE	SERVICO	un	4	49,36	197,44	0,06	99,79	C
73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	SINAPI	SERVICO	M2	13	13,91	180,83	0,05	99,85	C
S02066	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	ORSE	SERVICO	un	4	35,16	140,64	0,04	99,89	C
88547	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR 10A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	SERVICO	UN	1	70,12	70,12	0,02	99,91	C
84402	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	SERVICO	UN	1	57,93	57,93	0,02	99,93	C
00011716	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	SINAPI	MATERIAL	UN	6	9,53	57,18	0,02	99,94	C
86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 17 X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	SINAPI	SERVICO	UN	6	8,52	51,12	0,02	99,96	C
S07903	Fornecimento e instalação de haste de aterramento galvanizada a fogo 3/8"x3,45m (RE-BAR) TEL-760, exclusive clips	ORSE	SERVICO	un	1	41,97	41,97	0,01	99,97	C
I00233	Boia elétrica (sensor control) p/ reservatório inferior ou superior marca ANAUGER ou similar	ORSE	MATERIAL	un	1	38,97	38,97	0,01	99,98	C
98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_05/2018	SINAPI	SERVICO	UN	1	17,84	17,84	0,01	99,99	C
00006038	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 1/2"	SINAPI	MATERIAL	UN	6	2,61	15,66	0,00	99,99	C
00011680	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO SIMPLES	SINAPI	MATERIAL	UN	2	4,50	9,00	0,00	100,00	C
00007608	CHUVEIRO PLASTICO BRANCO SIMPLES 5 " PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA	SINAPI	MATERIAL	UN	2	3,86	7,72	0,00	100,00	C

Subtotal até 100,00% 329.809,82

Outros: 75.460,49

Valor total do Orçamento: 405.270,31